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ÖNSÖZ

Sultanların özel ve resmî hayatlarının geçtiği yapılar saray olup, bu
mekân aynı zamanda hükümdarlık alâmetleri arasında da kabul edil-
mektedir. Bu çalışmamızda önce İslâm döneminde “mekânın tarihî ar-
kaplânını” içeren bir girişten sonra Selçuklular’ın ikametgâhları olan sa-
raylar üzerinde durmak istiyoruz. Bu mekânları sanat tarihçileri gözüyle
değil, Selçuklu sarayları ile ilgili bilgileri tarihî açıdan kronolojik olarak
incelemeye çalışacağız.

Daha sonraki konumuz Selçuklu saray teşkilâtı ve burada yer alan
görevliler ile ilgilidir. Bu görevliler iki bölümde; 1- Saray büyükleri, 2- Sa-
ray küçükleri olarak gözden geçirilecek, ayrıca tespit edilen görevliler is-
men listeler hâlinde verilmeye çalışılacaktır.

Sarayın bir diğer bölümü harem’dir ve araştırmamızın üçüncü bö-
lümünü teşkil etmektedir. Ancak harem hakkında kaynaklarda fazla bir
bilgi tespit edilememektedir. Buna rağmen haremdeki hâtunlar ve gö-
revliler hakkında bilgi verilecektir.

Araştırmamızın dördüncü ve son bölümünü Ehl-i hiref (Meslek sa-
hipleri) oluşturmaktadır. Bu bölümde sarayla irtibatı olan meslek sahip-
leri ve sanatkârlar gözden geçirilecektir. Bu çalışmamızın konusu, belirt-
tiğimiz üzere, genelde saray teşkilâtı ile ilgilidir. Saraydaki günlük yaşa-
yış, beslenme ve eğlence hayatı gibi konular ayrı bir araştırmada ince-
lenmelidir.

Selçuklular’daki saray teşkilâtı ile ilgili ilk çalışma rahmetli hocam
Ord. Prof. İ. H. Uzunçarşılı tarafından yapılmıştır. O, Osmanlı Devlet Teşki-
lâtına Medhal başlıklı eserinde saray teşkilâtını; “Büyük Selçuklular’da Sa-
ray Teşkilâtı” (s. 31-38) ve “Anadolu Selçukîlerinde Saray Teşkilâtı” (s. 78-86)
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olmak üzere iki kısımda incelemiştir. Daha sonra rahmetli Prof. Dr. M. A.
Köymen, incelediğimiz konulardan, Büyük Selçuklu İmparatorluğu Tari-
hi, Cilt III, Alp Arslan ve Zamanı adlı kitabında “Selçuklu Saray Teşkilâtı ve
Hayatı” (s. 89-126) bölümünde bahsetmektedir. Ayrıca Selçuklu sultanla-
rı için yazılmış bazı biyografi kitaplarında da, kısa da olsa, sarayla ilgili
bilgiler bulunmaktadır (Söz gelişi, A. Özaydın, Sultan Berkyaruk Devri
Selçuklu Tarihi (s. 202-207). Yabancılar ve Türkler tarafından çıkarılan il-
mî ansiklopedilerde de saray ve görevlileri hakkında maddeler yer almak-
tadır. Fakat bazı maddelerde sadece Selçuklular değil Türklerle ilgili bilgi
dahi yoktur. Eseri kaleme alırken göz önünde bulundurduğumuz bir ça-
lışma ise yine Uzunçarşılı’nın Osmanlı Devletinin Saray Teşkilâtı adlı ki-
tabıdır. Selçuklu saray görevlileri zikredilirken Osmanlı Devleti’ndeki kar-
şılığı adı geçen esere dayanılarak verilmeye çalışılmıştır.

Bu araştırmamızda da Selçuklu âilesinin kurmuş olduğu bütün dev-
letler harf sırasına göre, Büyük Selçuklu, Irak, Kirman, Suriye ve Türkiye
Selçukluları şeklinde incelenecektir.

Selçuklular’da Hükümdarlık Alâmetleri başlıklı kitabımızda da ifade
ettiğimiz gibi, “Türkiye Cumhuriyeti’nin kurulduğu toprakların hikâye-
si Selçuklular’ın Anadolu’yu yurt edinmek istemeleriyle başlamıştı. Ho-
rasan’dan harekete geçerek Osmanlılar’dan önce bu vatan toprakların-
da yaklaşık ikiyüzelli yıl hüküm sürmüş bir devletin tarihi aslâ unutula-
cak gibi değildir”. Maalesef Anadolu’yu yurt edinmiş öteki Türk devletleri
sayılırken Selçuklular’dan hiç bahsetmeyen tarihçiler mevcuttur.

Saray ve teşkilâtını kaynakların ve daha önce yapılmış araştırmalar-
daki bilgilerin ışığında açıklamak istedik. Bu araştırma sırasında her şe-
yi mükemmel bir şekilde aksettirdiğimizi iddia edecek değiliz. Bu neden-
le araştırmamızda gözden kaçmış hata ve eksiklerin bulunması tabiidir.
Ancak bu eserimizin hatası ve sevabıyla Selçuklu saray ve teşkilâtı hak-
kında bir boşluğu dolduracağına inanıyoruz.

Önce bu araştırmamızı bilgisayarda kitap düzeninde basıma hazır-
layan Dr. Emine Uyumaz’a bir teşekkür borçluyum. Zaman zaman bazı
araştırma eserleri bulmamda yardımcı olan Mimar Sinan Güzel Sanatlar
Üniversitesi Tarih Bölümü öğretim elemanlarından Gülseren Ceceli, Er-
man Şan ve Nevzat Keleş’e de teşekkür ederim. Eser üzerinde çalışırken
bana her zaman destek olan eşim Büte ve kızım Doç. Dr. İpek’e de ayrı-
ca teşekkür ederim.

Prof. Dr. Erdoğan Merçil
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